A apud se! Qualis fuit Eusebius Caesariensis, acerrimus propugnator Arii, beato Hieronymo profidente: « Qualis fuit Didymus, et Eutyches, et alii quamplurimi tam ex urbibus quam et ex solitudinibus, » Quod ergo de prefata heresi, hoc et de aliis dictum putetur. Quod si præmissa Domini verba quis consideret, fures et latrones evidenterib[us] periodis secundum Jo[n]num expressos quam pseudoprophetas et pseudochristos secundum alios evangelistas inventi, quamvis eosdem isti pseudoprophetas vel pseudochristos vocent, quos ille fures et latrones. Quorum cum nullam alii evangelistæ prædicterat dignoscitiam, nisi quod signa et prodiga magna darent, quod utique non solum incertos ab errore subducit, sed etiam cautos in errorem inducit. **B** Johannes tamen ex introitu et voce illorum omnibus eos velut digito præmonstravit, ne quoquomodo quipiam se de ignorantia suæ perditionis deinceps excusare possit, si audire et sequi fures sibi designatos non timuerit. Denique, si liberum de introitu ejus qui eas recturus est aliquando auferatur ab ovibus iudicium, possunt tamen non audire vocia alienorum, et non sequi sed fugere alienum. Quod si etiam veri pastoris habitu quempiam insignitum viderint, non prius eum audire et sequi audeant, quam ex ipsis introitu et voce pastor an latro sit rasciscant, eique cum Jesu Nave curiositate laudabili dicant: « Noster es, an adversariorum? » (*Josue. ix, 13*)

CAPUT XLIII.

C. De differentia mercenariorum et furum, et quod heretici non sint a catholicis tolerandi sicut male viventes catholici.

Hinc jam ex procedentibus satis liquet quantum fures et latrones a mercenariis distent. Siquidem mercenarii in omnibus quæ dixerint sunt audiendi, Domino sic præcipiente pro eis: « Omnia quæcumque dixerint vobis servate et facite (*Luc. xvii, 10*); fures autem et latrones nec audiuntur permittuntur, quia, mox ut audiuntur, perit. Et mercenarii quidem tales sunt ut Apostolus quoque de illorum prædicatione gaudeat; fures autem et latrones tales sunt ut eos idem Apostolus adulterantes verbū Dei, et inimicos crucis Christi flens dicas. Mercenarii quoque quamvis querunt sua, non Christi, non tamen querunt sibi alia quam quæ debentur et jubentur reddi pascentibus ores Christi, videlicet decimas debitasque reverentias, quas requirendo non delinquunt, quia quæ Dei sunt Deo reddi querunt. Delinquunt autem haec sola sibi querendo, quia haec sola sua esse dicunt; qui tamen, dum propter haec oves patent Dei ad tempus pascunt, Deo etiam quæ Dei sunt in hac parte reddunt. Nam quod decimas et ceteræ fidelium oblationes Domino tantum debeantur et reddantur, et quod qualibuscunque ministris ejus ad temporale stipendium sint deputatae divinitus, sic super Malachiam beatus edisserit Hieronymus: « Quis est, inquam, in vobis, o sacerdotes, qui claudat ostium et incendat altare

meum gratuito? Nullus enim in vobis est usque ad extremum ministrorum, non dico sacerdos et ceteri, sed ne janitor quidem, et qui ignem superponit altari ad eremantia holocausta, qui non a me merecedem accipiat laboris sui. » Hoc autem dicit, decimas significans omnium frugum que offeruntur a populis, quas profecto dum latrones exigunt, non sua requirunt. Quippe quibus nullum pro ministerio divino quo penitus carent debetur stipendium, sed solum pro suo latrocino, patibulum vel extremum supplicium. Qui tamen, proh dolor! multoties accipiunt non solum quod Christi ministri reperiunt deputatum, sed insuper quod interdictum, cum ad nil aliud veniant et valeant, nisi ut furentur et mactent et perdant. Et quis sanum sapiens censemt hujusmodi fures et latrones a catholicis tolerandos, quos Dominus censemt sic fugiendos, ut testetur nou esse oves quae vel audierint illos? Et qua fronte praedicat quis ministerium horum tolerandum et recipiendum, donec synodaliter deponantur, totiusque quod eorum ministerio integrum sit in ovili, bonum esse et sanctum, qui solum furandi, mactandi et perdendi habent ministerium? Si ergo bonum et sanctum est oves Christi furari, mactare et perdere, sufferantur fures et latrones, qui nil aliud norunt nec possunt facere, Domino protestante; cui si quis audet contradicere, asserens fures et latrones aliquid aliud boni nosse aut posse facere, disceptare etiam et in judicio contendere cum Domino audeat, et, si potest, eum men-
titionem arguat. Si autem nemo Christianorum hoc audet, concedat necesse est hujusmodi fures et latrones non nisi malum sibi et aliis facere. Quapropter cur putantur Simoniani multoties et pene quotidie synodaliter deponendi, qui ab initio semel simul et irretractabiliter ab apostolorum principiis fuere depositi, sicut et postea ab orthodoxis et catholicis Patribus alii in ipso ortu suo haereticis? siquidem quoties quoque mala arbor radicibus evellitur, incassum creduntur rami ejus vivere aut victori nisi et ipsi evellantur, cum in sue matris evulsione et ipsi evulsi computentur. Sic et cuiuslibet haereticis depositio tanquam alscissio non est in singulis personis seu in singulis ramis requirienda, si auctorem haereses velut male arboris radicem penitus evulsum constat: quod catholicis quamvis male viventibus certum est non contingere, quorum radix, Ecclesia scilicet catholica, non eradicatur aliquando, etiam cum nonnulli ramorum ejus pro sua sterilitatis aut incompositionis ampatantur vitio. Qui quandiu a sua matre arbore portantur, aut meliorantur, aut ad umbram hominum vel ad repansionem avium habentur. Sic et mali bona catholicae ministri, quamvis male vivant sibi, tamen, donec differuntur depositum iri, aut contingit eos meliorari, aut certe aliquibus interim conferti nonnihil communio. Ex quibus datur animadversi Catholicorum male viventium depositio-
ne pro tempore et re plerunque differri, et in-

A terdum fieri; haereticorum autem nec pro tempore nec re aliquandiu differri, sed mox ut immotuerint fieri. Unde super male viventibus Christi ministris catholicis plebs debet Catholicorum expectare synodem, nec abijecere, donec eos abjiciat comministrorum vel magistrorum suorum arbitrium, juxta quod docet Salomon: « Oculi, inquiens, tui recta vi teant, et palpebrae tuae praecedant gressus tuos (Prov. iv, 23). » Solet nempe evenire ut quod imperfectis videtur intolerabile, perfectis videatur tolerabile, et e contrario perfectis habeatur intolerabile quod imperfectis tolerabile. Quo ambiguo ne forte fallatur aut scandalizetur Ecclesia, patienter exspectandum est et sapienter, donec synodalibus illud discernat et determinet sententia. Quam qui censemt exspectandam et in haereticis post concilia semel habita de illis, nescio an Catholicus vere dici posset; nam cuicunque qualibet haeresis in Ecclesia videtur tolerabilis, haud dubie a catholicis fidei usufragavit aut excidit.

CAPUT XLIV.

Exemplis propositis ostenditur haereticos nec ad homines a catholicis antiquis toleratos, et mercenarios toleratos.

Nunquid tempore Arianorum seu aliorum haereticorum sieubi Catholicis haereticus quilibet datus est episcopus, ministerium ejus toleravere aut sanctum habuere catholici, quoisque synodaliter deponetur? Quod non fuisse aliquando toleratum a Catholicis cum ex multis claret historiis, tum ex Tri-
pertita, quae narrat pueros pilam Iusoriam damnis expiassae, quia vel in pedes aselli quo haereticus illius tunc civitatis episcopus vectabatur, casu exurisset. Cujus quoque balnearia sic exhorruisse seruntur Catholici, quod non solum cum illo, sed et sine illo ibi lavari recusasset, priusquam etiam loca ipsa recentibus lymphis expiassent. Quem Catholicorum zelum, bonum, Catholicis omnibus ad imitationem propositum, ne quis putet in pace et in aliqua temporali Christianitatis potentia demonstratum, noverit tempore Arianorum imperatorum et principum hoc factum, a quibus propter hoc ipsa civitas data fuit gladio, et trucidata maxima pars civium. Qui quanta alacritate ad mortem pro fidei catholicæ confessione properaverunt, quodque carnifices prius defecerunt jugulando, quam devoti cives sese jugulatibus offerendo et ingerendo, quisquis enucleatus nosse desiderat, praefatam historiam revolvat. Ibi enim non tantum haec, sed et alia quamplurima ludibria, verbera, pericula et damna Catholicos ab haereticis perppersos inveniet. Post quae mala, quis enumerare sufficiet quanta constantia crudelioribus omni bestia Guandalis in Africa catholicorum restiterit Ecclesia, etiam sub inumeris et exquisitiis suppliciis diutius vivere compulsa, vixque sero mori permissa. Unde vae prosperitatibus Catholicorum nostri temporis, quibus Christiana fides sine aliqua aut vix cum aliqua sui suarumque rerum jactura subducitur et extorquetur sub princibus Christianis-

g'mis, quam antecessoribus nostris nec sub lucere nec extorquere indicibiles adversitates valuerent, etiam sub tyrannis sacrilegis! Quandiu ergo haeretici sufficiantur, vel qualiter deponantur, et Dominus prius constituit, ubi nec audiendos ab ovibus, sed fugiendos ianuit, et Deiloquus Paulus deinde factis et dectis approbavit. Qui quamvis mercenarios etiam contentiosos, contumaces, avaros, cupidos et invidos sic sufferat, ut de praedicatione quoque eorum se gaudere et gavisurum asserat; fures tamen et latrones, haereticos videlicet homines post unam et secundam correpctionem deviantes insinuat. Quod et se fecisse evidenter ostendit, ubi Alexandrum, Hyenuam et Philetam dicentes resurrectionem jam factam Satane tradidit, ut discerent non blasphemare. Beatus quoque Augustinus in tractatu Evan-

B

gelii Joannis astruens mercenarios in aliquo esse necessarios et utiles, licet in multis culpabiles, concessivo modo inquit: « Habeat ovile Domini praepositos et filios et mercenarios. Praepositi autem qui filii sunt, pastores sunt. Praepositi autem sua quarentes, non Iesu Christi, mercenarii sunt. » Idem in subsequentibus: « Nostis jam in nomine Domini

A qui sit pastor bonus, et quemadmodum pastores boni membra sint ejus, et ideo sit unus pastor bonus. Nostis quis sit mercenarius ferendus, qui lupus et fures et latrones cavendi, quae sint oves, quod sit ostium quo et oves ingrediuntur et pastor, quomodo sit intelligendus ostiarius. Nostis etiam quando quisque non per ostium intraverit, fur est ei latro, nec venit nisi ut suretur et occidat et perdat (Joan. x, 10). » Ecce tantus doctor licet dixerit mercenarium ferendum, et habeat Ecclesia mercenarios praepositos, nunquid alicubi invenitur dixisse fures et latrones ferendos, et habeat Ecclesia eos praepositos? In cuius tractatu diligentius inveniet designatos mercenarios fures et latrones et cetera, quisquis hic sibi inde non satisfactum autem.

CAPUT LIV.

*De eo quod sanctus Gregorius adhuc diaconus Euthy-
chium devitavit, et quod sanctus Hieronymus nos
exspectandum in eis publicum judicium asserti.*

(Hic desinit codex mutilus, scriptus auctoris
aetate et optime nota, in quo desunt octo capitula,
in indice initio libri hujus praefixo notata.)

APPENDIX AD OPERA HUMBERTI.

FRAGMENTUM

DISPUTATIONIS ADVERSUS GRÆCOS.

(Apud Marten., *Thesaurus Anecd.*, tom. V, pag. 845, ex ms. codice Floriacensi.)

ADMONITIO PRÆVIA.

Sequens disputationis adversus Græcos fragmentum suppeditavit nobis codex Floriacensis ab annis cir-
citer sexcentis manu exaratus. Quis autem fuerit illius auctor necdum rescripsiimus, cum disputationis
initium et finis in manuscripto desiderentur. De tempore tamen quo vixerit aut scripsit ille, certo ali-
quid definire possumus. Neque enim ante tempora Michaelis Cœrularii patriarchæ Constantinopoli, qui
sopitum adversus Latinos schisma non sine furore suscitavit, scriptum compositum suum, sed neque ante
Ieonem Acridanum episcopum ant Nicetam abbatem Studensem acerrimos Latinorum hostes, quos in
diptychis sacris a Græcis conscriptos esse improbat; verum ante finem seculi xi opus suum in lucem emi-
sisse duo mihi persuadent. Unum reperio ex antiquitate codicis Floriacensis, cuius character ad annos
sexcentos accelerare videtur, alterum ex eo quod auctor Græcos non obscurè arguit quod intinctam eucha-
ristiam porrigit communicantibus, contra morem Ecclesie Latine. « Sed, inquit, seorsum corpus et
seorsum sanguinem sumimus, nec intinctum panem datum cuiquam nisi Jude traditori cognovimus. »
Nam, licet ex decreto concilii Turonensis, quod referit Burchardus lib. v, cap. 9, « sacra oblatio intincta
debet esse in sanguine Christi, ut veraciter presbyter possit dicere infirmo: Corpus et sanguis Domini
tibi proficiat; » huic tamen decreto derogabat canon 1 concilii in Bracarense, vetantis eucharistiam
vino inadidam pro complemento communionis porrigere. » Quæ prohibito vini habuit legis apud Latinos
ad usque saeculum xii, cuius initio eucharistia passim intincta tribui incœpit, ut discimus ex epistola Er-
nuli Roffensis episcopi ad Lambertum, ubi hunc ritum « nova consuetudine, » ut ait, introductum multis
rationibus tueri conatur. Cui sicut etiam Ivo Carnotensis in tractatu De divinis officiis. Hinc patet dispu-
tationem contra Græcos cuius hic fragmentum exhibemus scriptam finisse ab eo tempore quo Michael Cœrularius
schismæ conflavit in Ecclesia, quod totis viribus tueri conatus est Nicetas Pectoratus, hoc est ab anno cir-
citer 1050 ad 1100. Tunc Humbertus cardinalis et Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, duo ordinis
nostri luminaria Græcorum commenta suis scriptis valide confutarunt; nec mihi dubium est quin etiam
alii eamdem in se provinciam suscepint, quorum ultimæ lucubrationes haberemus! sed ne omnino per-
eant, saltem vel fragmentum exhibeamus.